
 
 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BEREGUARDO 

Scuola dell’infanzia -  scuola Primaria – Scuola Secondaria di I° Grado 
Via Castello, 2 – 27021 BEREGUARDO (PV) 

e-mail pvic82000a@istruzione.it – pvic82000a@pec.istruzione.it Tel. 0382/930863 – Fax 0382/520542 

 
 

Bereguardo, 18 ottobre 2017 
Decreto  n. 225 /2017 del registro dei decreti 
 
CIG 7244709AFC 

 
Oggetto: determina a contrarre – polizza di assicurazione volontaria R.C.T. , infortuni, e tutela 
giudiziaria per alunni, personale della Scuola e prestatori di lavoro, di validità triennale – aa.ss. 
2017/2020 aa.ff. 2017/2019 
 

Determina Dirigenziale n. 225 del 18 ottobre 2017  
 

Vista la scadenza della polizza assicurativa RCT ed infortuni, prestatori di lavoro, tutela giudiziaria, malattia ed 
assistenza degli alunni del personale della Scuola in data 05/11/2017; 

Vista la necessità di procedere alla copertura assicurativa degli alunni e del personale della Scuola a far tempo dal 
06/11/2017 ; 

Considerato l’importo massimo previsto per il contratto oggetto della gara, di € 24.390,00 relativo a 3 anni (36 
mesi) complessivamente; 

Considerati i vantaggi organizzativi ed economici di un contratto triennale rispetto ad uno annuale; 

Visto Il decreto legislativo n. 50/2016 detto “Codice degli appalti” e il correttivo Decreto Legislativo n. 56 del 
19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in vigore 
dal 20 maggio 2017; 

 
Visti gli artt. 35 e 36 del D.lgs n. 50/2016 relativi ai contratti di importo “sotto soglia”; 
 
Vista la Determina di procedura d’urgenza n. 224 del 17/10/2017 in cui sono richiamati i termini previsti dagli 

artt. 60, 36 e 163 del Codice degli appalti D.lgs 50/2016; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto del 16/10/2017 che stabilisce la durata triennale del contratto;  
 
Considerato che il R.U.P. ritiene sia nell’interesse della Scuola individuare il contraente con procedura aperta 

piuttosto che diretta; 
 

IL DIRIGENTE - R.U.P.  
 
Tenuto conto di quanto esposto in premessa; 



 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

 
di indire una gara per stipulare un contratto di assicurazione per rischio,  responsabilità civile, e tutela giudiziaria, 
in unico lotto, con adesione volontaria, per gli alunni e per il personale della Scuola I.C. di Bereguardo (PV), - 
composto da 11 plessi scolastici distribuiti in 5 Comuni, di cui 2 Scuole Secondarie di primo grado, 4 Scuole 
Primarie, 5 Scuole dell’ Infanzia per un totale di alunni di circa 1185 c.a. alunni e 137 Personale docente e  31 
ATA.  
 
La gara avverrà con procedura APERTA, il criterio di selezione degli operatori economici per l’individuazione 
del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
il valore complessivo del contratto complessivo è stimato da € 18.292,50 a € 24.390,00, con variazione a seconda 
del numero degli assicurati;  
per gli anni successivi al primo, al fine del versamento del premio e alla prosecuzione del contratto, la Scuola si 
riserva di  valutare le condizioni di mercato del territorio al fine della prosecuzione od eventuale recesso;   
 
il contratto avrà durata triennale, dalla data del 06 novembre 2017 al 05 novembre 2019, e, nel caso ne sussistano 
le motivazioni e il quadro normativo, potrà dare luogo ad altro contratto nell’arco dei tre anni, con  esclusione di 
rinnovo tacito o espresso; 
 
l’importo previsto colloca il contratto “sotto soglia” ed inferiore ad € 40.000,00. 
 
Il bando sarà pubblicato all’albo elettronico della Scuola, e sarà inviato con preghiera di pubblicazione ai Comuni 
del bacino d’utenza, e alle Scuole Statali della Provincia. 
 
La data di pubblicazione dalla quale conteggiare la decorrenza della pubblicazione, ai sensi del D.L. 50/2016, 
sarà quella della pubblicazione presso l’albo di questa Scuola che indice la gara. 
 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. 

La presente determinazione sarà pubblicata nella pagina web riservato a questo Istituto Comprensivo nella 
sezione pubblicità legale  www.icsbereguardo.gov.it  

F.to: Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa  Maria Grazia Merlina 

AM/am                                                                                                                                                                                Firma autografa omessa ai 

sensi dell’art. 3 D.L. 39/93         

 

 

 

 

 


